UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v tiếp tục triển khai Dự án Bữa ăn học đường

dành cho các trường tiểu học bán trú
 năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày      tháng 8 năm 2022

    Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh;
- Trường TH, THCS&THPT: Bồ Đề Phương Duy, Hà Long,
iSCHOOL Long An.

Căn cứ Quyết định số 196/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2017 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo (GD&ĐT) về việc phê duyệt Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng
dinh dưỡng”; Công văn số 576/BGDĐT-CTHSSV ngày 16/02/2017 của Bộ
GD&ĐT về việc triển khai Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”
và Công văn số AVN-CV/2022-272 ngày 20/4/2022 của Công ty Ajinomoto Việt
Nam về việc phối hợp thúc đẩy triển khai các nội dung thuộc Dự án Bữa ăn Học
đường. Trong năm học 2022-2023, để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Dự
án Bữa ăn học đường (gọi tắt là Dự án) nhằm góp phần cải thiện chất lượng bữa
ăn bán trú với các thực đơn cân bằng dinh dưỡng, đa dạng và ngon miệng; trang
bị các kiến thức dinh dưỡng cần thiết giúp học sinh hình thành được thói quen ăn
uống đa dạng, lành mạnh. Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc
Sở có cấp tiểu học, Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các
trường tiểu học bán trú tiếp tục triển khai các nội dung thuộc Dự án Bữa ăn học
đường và tiếp tục phối hợp với Công ty Ajinomoto Việt Nam để nâng cao hiệu
quả các nội dung của Dự án, cụ thể như sau:

1. Tăng cường truyền thông về thực đơn cân bằng dinh dưỡng và các nội
dung Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” đến cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên và phụ huynh học sinh trên các website, fanpage của nhà trường ít nhất
1 lần/1 học kỳ.

2. Tiếp tục sử dụng Áp phích và các đoạn phim ngắn giáo dục về kiến thức
dinh dưỡng thực phẩm thuộc Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức”.

- Tần suất áp dụng: ít nhất 2 lần/tuần.
- Phương pháp áp dụng:
+ Bước 1: Giáo viên/nhân viên phụ trách sử dụng Áp phích và các đoạn

phim ngắn của Chương trình “3 phút thay đổi nhận thức” trước giờ ăn hoặc vào
giờ sinh hoạt phù hợp để giáo dục kiến thức dinh dưỡng cho học sinh một cách
sinh động tại các lớp học và nhà ăn.

+ Bước 2: Nhà trường chia sẻ hình ảnh Áp phích “3 phút thay đổi nhận
thức” và các đoạn phim ngắn đến phụ huynh học sinh, cung cấp thông tin để cha
mẹ học sinh phối hợp giáo dục kiến thức dinh dưỡng thêm cho học sinh tại nhà.

- Nhà trường thường xuyên cập nhật các đoạn phim mới qua các cách sau:
+ Truy cập mục “Đoạn phim giáo dục kiến thức dinh dưỡng cho trẻ” tại

2

đường dẫn https://buaanhocduong.com.vn/Notification/Index/17 hoặc quét mã
QR bên dưới:

+ Nhấn “đăng kí” để xem và theo dõi kênh YouTube chính thức của Dự án
tại đường dẫn https://www.youtube.com/c/DựánBữaănHọcđường hoặc quét mã
QR bên dưới:

+ Nhấn “theo dõi” kênh Zalo chính thức của Dự án “Ajinomoto và Dinh
dưỡng” tại đường dẫn https://zalo.me/ajinomotovadinhduong hoặc quét mã QR
bên dưới:

3. Tiếp tục sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”
để xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho học sinh bán trú

- Tần suất áp dụng: ít nhất 2 ngày/tuần.
- Nhà trường có thể xem lại các thao tác và hướng dẫn sử dụng các chức

năng xây dựng thực đơn của Phần mềm trên kênh YouTube của Dự án tại đường
dẫn https://www.youtube.com/playlist?app=desktop&list=PLC-Wc1-
mXwsKeXyv03zwi_Tr-xTiBfmvd hoặc quét mã QR bên dưới:

https://buaanhocduong.com.vn/Notification/Index/17
https://zalo.me/ajinomotovadinhduong
https://www.youtube.com/playlist?app=desktop&list=PLC-Wc1-mXwsKeXyv03zwi_Tr-xTiBfmvd
https://www.youtube.com/playlist?app=desktop&list=PLC-Wc1-mXwsKeXyv03zwi_Tr-xTiBfmvd

3

4. Đăng kí tham gia buổi hướng dẫn sử dụng Phần mềm “Xây dựng thực đơn
cân bằng dinh dưỡng” trực tuyến (nếu có thay đổi về nhân viên phụ trách hoặc
cần biết thêm kinh nghiệm thực hiện Dự án). Gửi thông tin đăng kí tham gia (họ
tên, tên đơn vị, tỉnh thành, số điện thoại, email và các thông tin khác) theo đường
dẫn https://forms.gle/bfygWVEyeYwKQsXs6 hoặc quét mã QR bên dưới:

5. Thủ trưởng các đơn vị có tổ chức bán trú triển khai thực hiện đầy đủ các
nội dung của Dự án và định kỳ báo cáo cho Phòng GD&ĐT về kết quả thực hiện;
thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ việc thực hiện tại các trường về
việc tổ chức Bữa ăn dinh dưỡng học đường và công tác đảm bảo an toàn thực
phẩm trong các cơ sở giáo dục.

6. Thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo đề cương báo cáo
và mẫu các phụ lục

- Báo cáo kết quả triển khai Dự án bữa ăn học đường năm học 2021-2022:
trước ngày 22/8/2022 (phụ lục 1);

- Báo cáo đầu năm học 2022-2023: Trước ngày 30/9/2022 (phụ lục 2,3);
- Báo cáo cuối học kì 1 năm học 2022-2023: Trước ngày 07/01/2023 (phụ

lục 2,3);
- Báo cáo cuối năm học 2022-2023: Trước ngày 31/5/2023 (phụ lục 2,3).
(Đính kèm Công văn số AVN-CV/2022-272 ngày 20/4/2022 của Công ty

Ajinomoto Việt Nam, đề cương báo cáo và các phụ lục).
Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt tinh thần công văn

này. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị có thể liên hệ trực tiếp Công ty
Ajinomoto Việt Nam qua số điện thoại 0283.911.7199 để được ban Dự án hỗ trợ
trực tiếp khi có khó khăn./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các P. Giám đốc;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Công ty Ajinomoto Việt Nam;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

https://forms.gle/bfygWVEyeYwKQsXs6

4

5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
V/v kết quả triển khai Dự án Bữa ăn dinh dưỡng học đường dành cho

các trường tiểu học bán trú năm học ……………

1. Quy mô phát triển trường, lớp
2. Công tác triển khai
3. Kết quả thực hiện
3.1. Kết quả triển khai Dự án với nội dung giáo dục dinh dưỡng thông qua

chương trình “3 phút thay đổi nhận thức”
3.2. Kết quả triển khai Dự án với nội dung thực hiện phần mềm “Xây dựng

thực đơn cân bằng dinh dưỡng”
- Số lượng các trường tiểu học dạy học bán trú thực hiện phần mềm “Xây

dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng”.
- Hiệu quả của các trường khi sử dụng phần mềm để thiết lập khẩu phần ăn

cho học sinh.
- Kết quả chuyển biến khi sử dụng phần mềm “Xây dựng thực đơn cân

bằng dinh dưỡng”.
- Kết quả thực hiện của các trường tiểu học chọn làm mô hình triển khai dự

án bữa ăn học đường.
3.3. Nhận định chung
- Ưu điểm
- Hạn chế
4. Kiến nghị, đề xuất (nếu có).

Phụ lục 1

DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐÃ TRIỂN KHAI PHẦN MỀM DỰ ÁN BỮA ĂN HỌC ĐƯỜNG
TẠI TỈNH LONG AN

Năm học 2021-2022

Hiệu trưởng Phó hiệu trưởng
 phụ trách bán trú

Giáo viên/Cán bộ
phụ trách phần mềm

STT Huyện/
TX/TP Tên trường

Tổng số
học sinh
tham gia

Dự án
Bữa ăn

học đường

Số ngày tham
gia trong tuần

Họ và tên Số
điện thoại Họ và tên Số

điện thoại Họ và tên Số
điện thoại

1

2

3

4

5

Tổng cộng có ………. trường.

Người lập bảng
                                                                           TRƯỞNG PHÒNG

7

Phụ lục 2

DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC CHỌN LÀM MÔ HÌNH
TRIỂN KHAI DỰ ÁN BỮA ĂN HỌC ĐƯỜNG TẠI TỈNH LONG AN

Năm học 2022-2023

Hiệu trưởng Phó hiệu trưởng
 phụ trách bán trú

Giáo viên/Cán bộ
phụ trách phần mềm

STT Huyện/
TX/TP Tên trường

Tổng số
học sinh tham

gia Dự án
Bữa ăn học

đường

Số ngày
 tham gia

trong tuần
Họ và tên Số

điện thoại Họ và tên Số
điện thoại Họ và tên Số

điện thoại

1

2

3

4

5

Tổng cộng có ………. trường.
                                                                              TRƯỞNG PHÒNG

Người lập bảng

8

Phụ lục 3

DANH SÁCH TẤT CẢ CÁC TRƯỜNG TIỂU HỌC DẠY HỌC BÁN TRÚ
TRIỂN KHAI PHẦN MỀM “XÂY DỰNG THỰC ĐƠN CÂN BẰNG DINH DƯỠNG”

Năm học 2022-2023

Hiệu trưởng Phó hiệu trưởng
 phụ trách bán trú

Giáo viên/Cán bộ
phụ trách phần mềm

STT Huyện/
TX/TP Tên trường

Tổng số
học sinh

tham gia Dự
án Bữa ăn
học đường

Số ngày
tham gia

trong tuần
Họ và tên

Số
điện
thoại

Họ và tên
Số

 điện
thoại

Họ và tên Số
điện thoại

1

2

3

4

5

Tổng cộng có ………. trường.
                                                                              TRƯỞNG PHÒNG

Người lập bảng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-10T06:33:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-10T13:55:18+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-10T13:55:19+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-08-10T13:55:20+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!